tet nos.) Et S. Reimbertus archiepiscopus Bremensis, ut refert Adam libr. I Hist. Eccl. Bremensis: « Non est, inquiens (S. Reimbertus), tardandum, ut cunctis subveniamus pauperibus: quia quis sit Christus, vel quando ad nos veniat, ignoramus. »

ⁿ Quotidie cellarius. Ex hoc loco inferri potest hujus Magistri monachos quotidie sacram eucharistiam sumere solitos: juxta cujus Regulam, cap. 21, cellarius et hebdomadarii post abbatem communicabant, et facta modica oratione recedebant. Sacra eucharistiæ fuit olim varius apud monachos usus. ^D Monachi Ægypti diebus Dominicis et sabbati sacram eucharistiam sumebant, ut docet Cassianus lib. III de Diurnis Orationibus, cap. 2: « Quamobrem exceptis vespertinis nocturnisque congregationibus, nulla apud eos per diem publica solemnitas absque die sabbati et Dominica, in quibus hora tertia sacrae communionis obtentu conveniunt. » Idem testatur de die Dominica ejusdem libri, cap. II. Magister, ut paulo ante diximus, suos discipulos quotidie sacri hujus mysterii participes esse voluit; quem secutus est S. Dunstanus, qui capite I Concordiæ ita statuit: « Post pacem fratres quotidie (nisi qui crimine se aliquo, vel carnis fragilitate reos cognoverint) regulari studio prorsus intenti eucharistiam accipere non renuant. » Quid de hac re statuerit S. Benedictus, non satis constat. Tamen ex his verbis capitis 35: *In diebus autem solemnibus usque ad missas sustineant, conjici potest diebus Dominicis et festivis communicandum esse.*

Intrantibus in hebdomadam septimanariis vasa coquinæ ipse consignet : completa hebdomada ipse recipiat aliis intrantibus consignanda. Quæ vasa monasterii si sub aliquo per negligentiam fracta fuerint, non prius qui fregit, accedat ad mensam, nisi poenitens abbati satisfecerit per humilitatem ad genua incurvatus. Ejectis vero de cellario omnibus necessariis cum congregatione ad mensam sedeat tacitus et manducet. Qui cellararius, si se levaverit aliquid adportare, usque dum redeat, omnes de mensa, in qua sedebat, ad manducandum expectent eum. Opus aliquod laboris faciendum his horis cellararius suscipiat, quando aliqua cura et diligentia, vel dispensatio cellarii minime exercetur, ut otiosus in illis horis non sit. In oratorio absens per occupationem dicente abbate pro eo fratribus, ^a ut habeatur in mente, simul et ipse cellararius, si prope oratorium cellarium fuerit, sua voce petat se debere in orationibus memorari. ^b Et tamen lente sic occupatus in facto opus Dei sibi dicat, et ipse sequendo vocem vel versum oratorii. Et merito intus in oratorio debet ab omnibus memorari, quia pro omnium sollicitudine occupatur : et quomodo ab uno communis pro omnibus utilitas procuratur, sic omnium cum uno partiat oratio. Vitia vero oris et corporis ei custodienda ab ipso abbate custodiantur : quia cellararius sub nullius decedat numero sub præposito continetur : ne forte, quomodo caro amat quæ sua sunt, propter aliquem appetitum vel subministrationem gulæ causa Dei prætermittatur, et pro cibo vel potu ^c non exacta excommunicatio carnaliter provendatur. Utensilia omnia monasterii ipse recipiat ^d ad numerum, et diversis consignet. De omnibus vero quæ sunt in monasterio, extra abbatem nullus sibi aliquid velut suum, sive quod attulit, sive quod invenit, sive quod laboravit, vel acquisivit [nullus] peculiare vindicet, aut defendat. Quia regulæ sententia est : ^e *Res monasterii et omnium, et nullius est.* Cellarius vero ipse frater ordinetur, qui probatus fuerit ab abbate fidelis et abstinens se : quem nunquam vincit aliquando aliqua desideriorum gula, vel qui non multum amat manducare aut

^a *Ut habeatur in mente.* Ita in Reg. nis. ; sed tò ut videtur redundare. Sensus est : Si cellararius non intersit divinis officiis, ipse abbas eum fratrum orationibus commendet.

^b *Et tamen lente,* etc. Sensus est : Si cellararius habens cellam juxta oratorium faciat aliquod opus quod debitam orationi attentionem minime impediatur, officium divinum per se recitabit sequendo fratrum in choro psallentium vocem. Ex quo liquet posse horas canonicas persolvere faciendo leve aliquod opus, quod debitæ attentioni non officiat. Idque vulgo docent summiste, Navarrus in Enchiridio de horis canonicis, cap. 13. Soto libr. iv de justitia et jure, q. 3, a. 5 ; et alii multi.

^c *Non exacta excommunicatio.* Ita dicitur, quia eam præpositi non exigent, ut possent inire gratiam cellarii.

^d *Ad numerum.* Gallice : *Par compte.*

^e *Res monasterii et omnium, et nullius est.* Omnium in communi, nullius in particulari.

^f *Monasterii cellararius,* etc. Maxima pars hujus capituli sumpta est ex superiori capite S. Benedicti,

bihere, ne detur locus diabolo, sicut dicit Scriptura : *Nolite dare occasionem quærentibus eam ;* et videatur gastrimargiæ gulæ voracibus vel gluttonibus fratribus provideri magis quam refrenari.

§ XI. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 4).

† Monasterii cellararius sapiens et religiosus ex omni congregatione eligendus est, qui non sibi, nec suis voluntatibus, sed toti congregationi æquanimiter et pie placeat dispensando, nec inde placere studeat unde et se in ruinam peccati, et alios per transgressionis noxam consentiendo introducat. Id est, ut nihil extra debitam mensuram pro qualibet familiaritate, ^g pro gratia meriti dispensando distribuat, sciens : quia, *Justus Deus* ^h *justitiam* ⁱ *a sæculo dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* (Psal. 1). Sit ergo omnibus justa dispensatione gratus, sit moribus maturus, sit sobrius, non edax, non elatus, non turbulentus, non injuriosus, non tardus, non piger, sed in omnibus actibus sit compositus. Congregationi omni, id est, tam senioribus quam etiam junioribus, pro affectu et paterno ordine debet ministrare. Curam de omnibus sibi commissis rebus habeat. Nihil tamen sine ^j comœatu abbatis facere præsumat. Fratres tam seniores ætate quam juniores nullatenus conturbet. Et si aliquis fratrum ab eo irrationabiliter aliquid poposcerit, leni responsione cum voce humilitatis contra rationem petenti denegat. In infirmitate positus fratribus diligenti cura et promptissimo affectu ministret. Similiter pauperum curam gerat in omnibus timorem Domini præponens, et sciens illi inde rationem redditurum, si non pro ejus præceptis implendis hæc omnia faciat, memor semper illius, qui dixit : *Qui mihi ministrat, me sequatur* (Joan. xii). Omni ergo operi bono quod facimus, Domini timorem jungamus. Sic in omnibus curam agat, ut in nullo negligentiae damna incurrat. ^k Avaritiæ et cupiditatis pestem omnino fugiat. Similiter sicut non avarus, sic non sit prodigus : id est, sicut dona omnipotentis Dei sub avaritiæ vitio occultando subtrahere non debet, sic sine justa dispensatione nimis ^l fenerando communem substantiam non debet diripere, sed omnia per discretionem temperantem fere in omnibus hic Pater sequitur.

^g *Pro gratia meriti.* Lege, ut in cod. Vind : *Vel pro gratia meriti.*

^h *Justitiam.* Ita in Psal. Rom., psalm. 10.

ⁱ *A sæculo.* Additum ab auctore citans locum ex memoria, non ex codice.

^j *Sine comœatu.* Id est, sine permissu. Vide superius annotata.

^k *Avaritiæ et cupiditatis pestem,* etc. Præclare S. Basilius in Admonitionibus : « Cave quoque cupiditatem, nec amori pecuniarum subjicias te, sed ab omni avaritia declina, ne condemneris ut adulter et idolorum cultor. Noli amare mammona ; ne te separet a Deo. Noli diligere opes terrenas, ne amittas cælestes. Multi cupientes aliena a suis privati sunt. Alienæ sunt a nobis hujus sæculi facultates : nostra autem possessio regnum cælorum est. » Et paulo post : « Cave radicem omnium malorum cupiditatem pecuniarum : cupidus enim animam suam venalem habet. »

^l *Fenerando.* Id est, dissipando.

do pensare. Et si non habeat quod ab eo quaeritur A quod tribuat, sermone leni sine ulla asperitate in sermone procedat : ut dulcedo cordis et vocis responsione pateflat, juxta quod scriptum est : *Favus mellis sermones boni* (Prov. xvi). Et illud : *Sermo bonus super datum optimum* (Eccli. xviii). Ita sibi commissum opus ad mercedem noverit pertinere, si omnia cum humilitate et pietate studuerit agere.

^a *Favus mellis*. Prov. xvi : *Favus mellis composita verba*. In textu Græco : *λόγοι καλοί*, id est, sermones boni.

^b Et quamvis quod petitur non sit, unde tribuatur, nullatenus respondeat se non habere, sed dicat fidei voce : Dominus dabit. Ea vero quæ danda sunt, sine mora tribuantur; ne scandali occasio aut offensionis casus ex ipsa tarditate generetur, memor semper præceptorum Domini, qui ne minimum suorum patitur scandalizari (Matth. xviii).

^b Et quamvis quod petitur, etc. Ita construe : *Et quamvis non sit unde tribuatur id quod petitur*.

CAPUT XLI.

DE FERRAMENTIS ET REBUS MONASTERII.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Substantia monasterii in ferramentis vel vestibus, seu quibuslibet rebus ^b prævideat abbas ^c fratres, de quorum vita et moribus securus sit, et eis singula, ut utile judicaverit, consignet custodienda atque recolligenda. Ex quibus abbas ^d brevem teneat : ut dum sibi ^e in ipsa assignata fratres vicibus succedunt, sciat quid dat, aut quid recipit. ^f Si quis autem sordide aut negligenter res monasterii tractaverit, corripatur : si non emendaverit, disciplina regulari subiaceat.

§ II. — Ex REGULA PATRUM (cap. 12).

^a Nosse debent fratres, quia quidquid in monasterio tractatur sive in ferramentis, vel cætera omnia sanctificata esse. Si quis de fratribus aliquid negligenter tractaverit, partem se habere noverit cum

^a *Substantia*. Lege, *substantiæ*.

^b *Prævideat*. Lege, *provideat*.

^c *Fratres*. Quorum alter ferramentorum, alter vestimentorum, alter lintheaminum curam gerat. Et sic de cæteris monasterii rebus.

^d *Brevem*. Ita omnes mss. nostri cod. cum Smaragdo, S. Dunstano, Turrecremata et editione Coloniensi : quædam tamen vulgatæ legunt, *breve*. Brevis igitur, seu breve, nam utrumque dicitur, est index, inventarium, matricula, scheda, in qua quædam breviter describuntur memoriæ juvandæ causa. Flavius Vopiscus in Aureliano : « Breve nomen conscripsit. » Concilium Hispalense can. 1 : « Brevem mancipiorum Ecclesiæ, etc. » Liber v legis Wisigothorum, tit. 5, lib. iii : « Et brevem det illi qui commendata susceperat. » Cassiodorus lib. i Var., epist. 6 : « Ut secundum breve subter annexum, etc. » Dicitur et breviculus. Nomen in linguam Græcam transiit. Nam dicitur *βρίδιον*, id est, *breve*. Synodus Carthaginensis can. 37 : « *Ἐν τούτῳ τῷ βριδίῳ*, id est, in hoc brevi; et can. 97 : « *Τὸ βριδίον τῶν παραλαβῶν*, id est, breve capitum. Ad quem locum Theodorus Balsamon, *βρίδιον λήγεται ἢ κατὰ ἐπιτομὴν σύνομος γραφή*. *Βριδίον γὰρ κατὰ Λατίνους τίμνω, καὶ βριδίτα* (Leg., *βριδίτας*) ἢ *συντομία*, id est, breve dicitur compendiosa scriptura. Brevis enim Latine *scindo*, et brevisitas *consistio*.

^e *In assignata*. Nempe substantia monasterii.

^f *Si quis sordide*, etc. Hic locus profertur a Joanne monacho lib. ii Vitæ S. Odonis abbatiss Clun.

^b Hic textus habetur superiore capite.

^b *Quando revertuntur*. Illic articulus cum sequente

B illo rege, qui in vasis domus Dei sanctificatis cum suis bibebat concubinis, et qualem meruit vindictam (Dan. ii).

§ III. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 65).

^b Quando revertuntur in monasterium, nemo ex ordine remanebit. Cum ad domos suas pervenerint, ferramenta quibus opus fecerant et ⁱ gallicas tradent ei ⁱ qui secundus est post præpositum domus. et ille inferet ea vespere in cellulam separatam, ibique concludet.

§ IV. — Ejusdem (cap. 66).

Omnia autem ferramenta hebdomade completa reportabuntur in unam domum : ut rursus, qui succedunt hebdomadæ, singulis domibus noverint quid distribuant.

§ V. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 103).

Interrog. ^k Quomodo debent ii qui operantur

non est in Regula excusa S. Pachomii. In fine tamen articuli 35 hæc verba quæ hunc spectare videntur, reperiuntur : « Omnia autem ferramenta post operationem ad domum reportabuntur. »

ⁱ *Gallicas*. Gallica est calceamentum, solæ species, qua præter infimam pedis partem cætera nuda fere patebant teretibus habenis juncta. Id patet ex Agellio lib. vii, cap. 20 : « Plerique autem ex iis quæ audierant, requirebant cur soleatas dixisset. Sed Castritius profecto scite et incorrupte locutus est : omnia enim ferme id genus, quibus plantarum calces tantum infimæ teguntur, cætera prope nuda teretibus habenis juncta sunt, soleas dixerunt. Nonnunquam Græca voce crepidulas. Gallicas autem verbum esse omnino novum, non ante ætatem Ciceronis usurpari cœptum, etc. » Unde Tertullianus adversus senatorem Isiacum :

caligaque remota,

Gallica fit pedibus molli redimita papyro.

Sed hæc gallica comptula erat, ea vero cujus meminit S. Pachomius, rustica et militaris, operi apta, et lignea. Unde et hujusmodi gallicæ dictæ sunt calones a voce Græca, *κάλων*, id est, lignum. Glossæ Isidori : *Calones, Gallicæ militum*.

ⁱ *Ei qui secundus est*. Id est, qui post præpositum domui præsidet. Nam in monasterio S. Pachomii plures domus erant, seu classes, singulisque unus præpositus præficiébatur, cujus vicarius erat hic secundus. Ut supra notatum est.

^k *Quomodo debent*, etc. Exstat apud S. Basilium interrog. 93 Reg. Brev., et apud Rufinum cap. 55.

caram gerere ferramentorum, ^a utensilium eorum A de quibus ^b operantur? — *Resp.* Primum quidem sicut vasis Dei, vel his quæ jam Deo consecrata sunt, uti debent: deinde tanquam qui non possint sine ipsis devotionis et studii emolumenta consequi.

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 104).*

Interrog. Quod si per negligentiam pereat aliquid ex his aut per contemptum dissipetur? — *Resp.* Is quidem, qui contemnit, velut sacrilegus judicandus est. Et qui perdidit per negligentiam, et ipse simile crimen incurrit: pro eo quod omnia quæ ad usus servorum Dei deputata sunt, Deo sine dubio consecrata sunt. (*Vide supra ad Reg. S. Bened. hoc cap.*)

§ VII. — *Item ejusdem (cap. 105).*

Interrog. ^c Quod si a seipso commodare voluerit, aut accipere ab alio? — *Resp.* Tanquam insolens et B temerarius habendus est. ^d Hæc enim eorum qui præsent et curam dispensationis gerunt, officia propria sunt.

§ VIII. — *ITEM EJUSDEM (cap. 106).*

Interrog. ^e Quod si necessitas poscat ut is qui præest requirat ab aliquo eorum vas vel ferramentum, et contradixerit? — *Resp.* Qui se ipsum et membra sua tradidit in alterius potestatem propter mandatum Domini, quomodo licebit ei de utensilibus contradicere ^f huic præcipue, cui cura commissa est?

§ IX. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 20).*

^g Strumentorum custodia, ferramentorum ad unum, quem pater monachorum elegerit, pertinebit,

^a *Utensilium.* Lege, vel *utensilium*, ut apud Rufinum.

^b *Operantur.* Ita apud Rufinum. Aliter in textu Græco: πιστατοµίμων αυτοίς, id est, « quæ sibi commissa sunt. »

^c *Quod si a se ipso.* Invenire est apud S. Basilium interr. seq., et apud Rufinum eod. cap.

^d *Hæc enim eorum qui præsent.* Hæc non sunt in textu Græco. Mens autem sancti Basilii hæc est: Ut, ii soli possint commodato instrumenta seu ferramenta dare aut accipere, qui eorum curam gerunt.

^e *Quod si necessitas poscat, etc.* Habetur apud S. Basilium interr. sequ. Reg. Br. et apud Ruf. cap. eodem.

^f *Huic præcipue, etc.* Paulo aliter in Græco: τῷ προστάτῳ, ὃ καὶ τῶν σκευῶν ἢ φροντὶς ἀνήκειν, id est, « antistiti, et etiam cui cura commissa est ferramentorum. »

^g *Strumentorum custodia, etc.* Hæc habentur in Reg. excusa eod. cap. ubi legitur: *Instrumentorum et ferramentorum custodia.* Strumentorum autem, pro instrumentorum. Vide supra.

^h *A Patre monasterii.* In Regula excusa deest τὸ monasterii.

ⁱ *Ferramenta vel utensilia, etc.* Hæc reperiuntur in Reg. ms. S. Fructuosi archiepiscopi cod. Crass. eod. cap. 7.

^j *Æruginet.* Id est, æruginem contrahat, ita etiam loquitur Magister cap. 17: « Quia exinde æruginat ferramentum. »

^k *Ferramenta monasterii.* Hæc habentur in R. Ms. cod. Corh. eodem capite.

^l *A disjunctibus.* Supple se, id est, qui se ab invicem separant completo opere.

^m *De agro.* Sup. reversus.

ⁿ *Revocaverit.* Id est, reddiderit. Nam revocare aliquando significat reddere. Conc. Agathense can.

qui ea operantibus distribuat, receptaque custodiat. Et licet specialiter hæc cuncta singulis maneant distributa, omnia tamen ^b a patre monasterii ordinata ad curam præpositi pertinebunt.

§ X. — *EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 7).*

ⁱ Ferramenta vel utensilia qualibet artificum vel uno recondenda sunt conclavi, et custodia unius fratris industrii et providi. Quique segregatim illa idoneo collocans loco, prout res expetit, poscentibus ad operandum fratribus tribuat, atque ad vesperum suis ea colligens locis curam habebit; de quid de his aut pereat, aut per negligentiam ^j æruginet, vel qualibet occasione vilescat.

§ XI. — *EX REGULA MAGISTRI (cap. 17).*

^k Ferramenta monasterii in uno contineantur cubiculo, et uni fratri, cujus diligentiam abbas cognoverit, eorum conservandorum curam committat. Qui quotidie fratribus ad facienda opera consignat ad numerum, et a ^l disjunctibus similiter munda ipsa recipiat et reponat, breve de omnibus tenente abbate. Qui vero frater non mundum ferramentum a terra ^m de agro ⁿ revocaverit, accusatus ad mensam a custode ferramentorum pænæ nomine in refectione in portione panis sui unam ^o quadram minus accipiat usque ad satisfactionem, vel emendationem promissam: quia exinde æruginat ferramentum, cum mundum non fuerit positum. Simul et ipse frater consignatas habeat cotes, et spongiæ calciariorum, ^p facitergia, mappas vel ^q sabana: similiter et arcam cum rebus abbatibus, vel ar- C 27 de fugitivo monacho: « Sed ubicunque fuerit, abhati suo auctoritate canonum revocetur, » id est, reddatur.

^o *Quadram.* Quadra est frustum panis, quarta pars panis. Glossæ veteres: *Quadra, τέρας.* Lege, τόμος, id est, frustum, ut olim a doctis est emendatum. Mentio fit apud Juvenalem, Sat. 5:

Ut bona summa putes aliens vivere quadra.

Sed proverbialiter dictum. Faciebant Romani panes quadratos habentes incisuras; et unaquaque pars seu incisura dicitur quadra. Athenæus lib. 1: Βλαµίους τε ἄρτους ἰσομάκισθαι λέγει τοὺς ἔχοντας ἰσοµαίους ὁὺς Ῥωμαῖοι κοδρατοὺς λέγουσι, id est, « buccelatos panes appellari dicit, quos Romani quadratos appellant, habentes incisuras: » meminit Suidas: κοδραίος ἄρτος, id est, « quadratus panis: » ita dictus quod haberet quatuor incisuras seu quadras, ut videre est apud S. Gregorium lib. 1 Dial., c. 11, de S. Martyrio monacho provinciæ Valeriæ: « Dum quadam die fratres illius panem subcinericium fecissent, eique oblitus essent signum crucis imprimere, sicut in hac provinciâ crudi panes signo signari solent, ut per quadras partiti videantur. » Idem etiam liquet ex epist. Theodemari abbatis Casinensis ad Carolum Magnum, si modo illius sit.

^p *Facitergia.* Sunt mappullæ, sudaria tergendæ faciei idonea. S. Isidorus libr. 1x Originum cap. 26: « Facitergium et manutergium a tergendo faciem et manus vocatur. » Glossæ-Arabico-Latinæ dictæ: « Facitergium et manutergium vel a tergendo faciem vel manus vocatum. »

^q *Sabana.* Idem Isidorus c. 19: « Mappas, sabana et facitergia. » Sabanum est linteum. Glossæ-Græco-Latinæ: Σάβανον, Lintium; lege, linteum. S. Isidorus cap. citato agens de linteis ait: « Sabanum nomen Græcum. » Idem planum est ex D. Gregorio

cas diversarum decadum cum rebus fratrum, cum a clusuris præpositorum, simul etiam et arcam cum cortinis et velis, vel ornatu monasterii. Simul etiam arcam cum diversis codicibus et chartis monasterii. Simul namque et arcam cum his rebus fratrum, qui noviter b ingressi monasterium, quæ propter, quod absit, repeditionem sæculi jubentur servari, simul et universa c expensa artificum, quæ ad diem de diversis artibus laborantes consignaverint facta, ipse frater profecto recipiat et reponat; imperfecta, alia die ipse laborantibus consignet. Simul et diversarum artium ferramenta ipse a diversis artificibus sero recipiat; et mane reconsignet. Nam et arcam cum rebus fratrum intrantium noviter in monasterio per donationem collatis simul vel clusura abbatis in cubiculo conservet. Rationes omnes in nummo B monasterii expensarum ipse abbati d suggestu ero-

libr. iv. Dial. cap. 55: « Invenit quemdam incognitum virum ad suum obsequium præparatum, qui sibi de pedibus calceamenta abstraheret, vestimenta susciperet, et exeunti de canalibus sabana præberet. »

a *Cum clusuris.* Ita in Reg. ms. pro, *clusuris.* Libr. viii legis Wisigoth., tit. 3, l. 14: « Quod si de domo ejus aut clusura involaverit. » Clausura hoc loco est aliquod armarium seu arca. Est etiam clusura munimen, præsidium, quod statuitur in transitu alicujus regionis. Suidas: κλεισούραι οὕτω καλοῦνται τὰ ὄχυράματα τῶν διαβάσεων τῆ πατρίω τῶν

gationis exsolvat. Unde ipsum fratrem fide oportet divina constringi, ut timore vel testimonio Dei fideliter possit commissa implere

§ XII. — Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 12)

Utensilia monasterii et quæcunque sunt ad commune opus necessaria, abbatis cura disponantur. Et tales in congregatione quærantur, quorum et sollicitudo animi vigeat et conscientiæ firmitas sit probata; et ipsis cura committatur, ut quæ cuique necessaria fuerint, oportunitate exigente, tribuantur. Et sic ipsa utensilia, seu quæcunque eis ab abbate commissa fuerint, cum sollicito timoris studio gubernent, ut mercedem commissæ curæ recipiant, et non iudicium damnationis incurrant, anteponeutes illud mentis oculis: *Maledictus, qui facit opus Dei negligenter* (Jer. XLVIII).

Ῥωμαίων φωνῇ, id est, « Clausuræ sic appellantur manumenta transituum patria Romanorum lingua. » Mentio fit Cod. l. *In nomine Domini.* § 4, de offic. præf. præf. Afr. Vide Glossarium τακτικῶν eruditissimi viri Nicolai Rigaltii.

b *Ingressi monasterium.* Ita in Reg. ms. Subaudi verbum. *sunt.*

c *Expensa artificum,* ita in Reg. ms. Lege tamen: *Pensa artificum,* ut colligitur ex sequentibus.

d *Suggestu erogationis.* Id est, suggerendo erogationem, quam fecit de rebus monasterii.

CAPUT XLII.

SI QUID DEBEANT MONACHI PROPRIUM HABERE.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

a Præcipue hoc b vitium radicitus c amputandum est de monasterio: Ne quis præsumat aliquid dare

a *Præcipue.* Graphice depingit hoc loco S. P. Benedictus peculiaritatis, seu, ut nunc loquuntur, proprietatis vitium.

b *Vitium.* Supp. *peculiaritatis,* et sic cohærebunt priora sequentibus.

c *Amputandum est.* Ita in cod. ms. S. Far. ut apud S. Dunstanum et Trithemium cap. 5 libri de proprietate monachorum. Vulgo: *Amputetur.*

d *Neque aliquid habere proprium.* Proprietatis in monasteriis abdicatio sanctorum conciliorum auctoritate olim cauta fuit Aurelianensis i can. 21; Autisiodorensis can. 23; Lateranensis sub Alexandro tertio apud Guillelmum Neubrigensem libr. iii de rebus Angl. can. 3; synodi Constantinopolitanæ primæ et secundæ can. 6. οἱ μοναχοὶ οὐδὲν ἴδιον ὀφείλουσιν ἔχειν, id est « monachi nihil proprium habere debent. »

Nullam omnino rem. Pro: *Neque ullam omnino rem;* supple, *habere præsumat.*

f *Neque tabulas.* Intellegit tabulas cera illitas, in quibus olim stylo characteres incidebantur, quarum meminit S. Willibaldus episcopus Eistetensis in Vita S. Bonifacii Moguntini præsulis: « Ego Willibaldus episcopus, etc. Vitam et passionem Bonifacii conscripsi in ceratis tabulis. »

g *Graphium.* S. Benedictus, cap. 55: *Bracile, eutiellus, graphium.* Meminerunt Suidas, auctor veteris etymologici: γραφίδιον, γραφεῖον. Julius Polux lib. x, cap. 14: Τῷ παιδί διὸν προσεῖναι γραφεῖον, παραγραφίδα, id est, « puero convenit habere gra-

C aut accipere sine jussione abbatis d neque aliquid habere proprium, e nullam omnino rem, neque codicem, f neque tabulas, neque g graphium, sed

phium; » et Cassianus lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 13: « Magnumque sit crimen ex ore monachi processisse codicem meum, tabulas meas, graphium meum. » Quid sit graphium explicant Glossæ veteres: γραφεῖον: *hic stylus,* quo nimirum in ceratis tabulis litteræ incidebantur. Primum stylo seu graphio ferreo usi sunt Græci, Tusci et Romani, postea osseo, ut docet S. Isidorus lib. vi Orig., cap. 8: « Græci enim et Tusci primum ferro in ceris scripserunt. Postea Romani jusserunt, ne graphium ferreum quis haberet: unde et apud scribas dicitur: Ceram ferro ne cædito. Postea institutum est, ut in cera ossibus scriberent, sicut indicat Atta in satyra dicens:

Vertamus vomerem in ceram, mucroneque aremus Osseo.

Graphium autem Græce, Latine scriptorium dicitur. Nam γραφή dicitur scriptura. » Postea tamen ad Graphium ferreum rediisse Romanos satis indicat locus Suetonii in Julio cap. 82: « Cæsar Cassii brachium arreptum graphio traiecit », id enim osseo graphio fieri non potuisset; et locus Martialis mox citandus. Fuit et graphii argentei usus. S. Bonifacius præsul Moguntinus epist. 7 ad Eadburgam abbatissam: « Parva munuscula tuæ venerandæ dilectioni transmisi, id est, unum graphium argenteum. » Inde graphiarium theca cendendis graphiis apta: Martialis libr. xiv, epigr. 21:

Hæc tibi erunt armata suo graphiaria ferro
Si puero dones, non leve manus erit

nihil omnino : ^a quippe quibus ^b nec corpora sua, A palliolum, aut epulæ lautiores, aut melior lectas, nec voluntates licet habere ^c in propria potestate : omnia vero necessaria ^d a Patre sperare monasterii. Nec quidquam liceat habere, quod abbas non dederit, aut permiserit. Omniaque omnibus sint communia : ut, sicut scriptum est (Act. iv), ^e nec quisquam suum aliquid ^f dicat, vel præsumat. Quod si quisquam ^g huic nequissimo vitio deprehensus fuerit delectari, admonitus semel et iterum, si non emendaverit, ^h correptioni subjaceat.

§ II. — EX DOCTRINA ORSIESII.

Quæ nobis occasio relicta est ut habeamus quidpiam proprium a funiculo usque ab corrigiam calcamenti, ⁱ cum habeamus præpositos qui pro nobis cum timore et tremore solliciti sunt tam in cibo quam in vestitu, et languore corpusculi, si forte ob- B venerit. At in nullo timeamus, et per occasionem carnis animæ emolumenta perdamus. Liberi sumus, jugum de cervicibus nostris mundanæ servitutis abjecimus, cur rursus volumus reverti ad vomitum nostrum, et aliquid habere, unde solliciti simus, ^j et quod perdere metuamus ? Ad quos usus superfluum

^a *Quippe quibus.* Ad quod referatur antecedens plurale illud relativum, obscurum est, cum antea numero sit usus singulari, sed dicendum est in his verbis : *Ne quis præsumat*, subaudiendum esse *et monachorum*, quasi dixisset : *Ne quis monachorum præsumat*, etc. *Quippe quibus*, etc.

^b *Nec corpora sua.* Nam sunt in prælati potestate, salvo tamen jure naturæ. Non potest enim monasterii antistes præcipere monacho, ut se mutilet, percutiat, fame enecet, et similia. Vide Cajetanum C in opusculis.

^c *In propria potestate.* In cod. mss. S. Ebrul. S. Far. et Victorino utroque legitur : *In propria voluntate.*

^d *A patre sperare monasterii.* Supple, *liceat.*

^e *Nec quisquam suum aliquid dicat.* Juxta institutionem primorum Christianorum, quorum imaginem referunt monachi. Actorum iv : *Nec quisquam eorum aliquid suum esse dicebat*, quum veteres illi Ægypti monachi religiosissime observarunt, ut planum est ex Cassiano, loco supra citato. Eadem monachis servandam edixit San. Columbanus in Pœnitentiâ ms : *Meum et tuum dixit, vi plagis ;* supple : emendetur. S. Fructuosus archipræsul cap. 4 : *Nec quisquam ex monachis suum asserens dicat.* S. Aurelianus cap. 25 regulæ : *Nullus præsumat quidquam suum dicere.* Quidam Pater monachorum in sua Regula : *Qui autem dixerit. Meum est et hoc et illud ; peccavit coram Deo : nisi tantum per subreptionem sermonis ;* supple : *dixerit.* Memoriale qualiter in monasterio conversandum sit : *Nullus ex fratribus suum aliquid dicat, aut rem quamlibet, aut membrum corporis, sed semper : nostrum.* Hoc solum oportet dicere proprium, mea culpa. ^j

^f *Dicat vel præsumat.* Præsumat est arroget.

^g *Huic nequissimo vitio.* Nequissimum sane vitium est peculiaritas. Illa enim expungit concordiam et charitatem ex monasterio, atque etiam mundi contemptum, ut præclare monet S. Gregorius Magnus epist. 22, libr. x : *Quia, si illis peculiaritas monachis debetur, nec concordia nec charitas in congregatione eadem poterit permanere. Quid est habitus monachi, nisi contemptus mundi ? Quomodo ergo mundum despiciunt, si qui in monasterio positi aurum quærunt ?* Imo nec monachus esse potest, qui peculiaritati studet juxta doctrinam S. Fulgentii Ruspensis in Africa episcopi, ut in ejus Actis habe-

cum omnia in commune sint præparata, et cruce Christi nihil ^k durius sit ? ^l [quia] juxta quam viventes patres nostri ædificaverunt nos supra fundamentum apostolorum et prophetarum, et evangeliorum disciplinam, quæ angulari lapide continetur Domino Jesu Christo, quem sequentes de mortifera ^m altitudine ad vitalem descendimus humilitatem, divitias paupertate mutantes, et delicias simplici cibo.

§ III. — EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 106).

Nemo ab altero accipiat quidpiam, nisi præpositus jusserit.

§ IV. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 28).

Interrog. ⁿ Si debet habere aliquid proprium, qui inter fratres est ? — *Resp.* Huic contrarium est illud testimonium, quod in Actibus apostolorum de illis, qui credebant primitus, scriptum est. Ibi enim ita dicit : *Quia nemo quidquam ex bonis suis proprium dicebat esse, sed illis erant omnia communia* (Act. iv). Si quis vero proprium sibi esse dicit aliquid, sine dubio alienum se facit ab electis Dei, et a charitate Domini, ^p qui docuit verbo, et opere complevit.

tur. *« Dicebat enim frequenter non debere, nec posse monachum judicari, cui voluntas habere privatum peculium persuaserit. Ut enim monachus lautioribus forsitan cibis utatur interdum cogit infirmitas corporis ; ut autem cupiat in quamlibet exiguis rebus juris proprii dominium vindicare superbiæ voluntatis et avaræ cupiditatis evidens testimonium est. »* Præterea peculiaritatis vitium adulterii et furti crimen est, ut recte docet S. Leander. libr. de Institutione Virginum cap. 18. *« Peculiare quod in cœnobiis pro magno habetur crimine, tu pro grandi evia contagione. Adulterium sane est, quia conscientia bonæ integritatem usurpatæ rei pravitæ maculat. Furti crimen est, quoniam, dum omnia quæ habentur in monasterio omnibus sunt communia habere latenter præsumit, quod a cæteris ignoratur ; et aliud publice cum omnibus utitur, aliud furtive abscondit. »* Quamobrem, o monache, (ut paulo post addit S. Leander), *« tantæ nequitia: malum velut gehennæ evita præcipitium, et quasi iter conduens ad infernum. »*

^h *Correptioni subjaceat.* In proprietarios monachos statuit ita animadvertendum S. Columb. in Pœnitentiâ : *« Operis peculiaris præsumptio, c plagis. Possessio alicujus rei, quam non necessitas generaliter fratribus concesserit, amissione ejusdem, et centum plagis coerceatur. »*

ⁱ *Cum habeamus præpositos.* Intelligit præpositos diversarum domorum, quæ erant in monasterio S. Pachonii.

^j *Et quod perdere.* Ita apud Trithemium cap. 5, de Proprietate monachorum. Sed *et quod abest* ab editionibus Orsiesii.

^k *Durius sit.* *et sit abest* ab editis : exstat tamen apud Trithemium capite citato.

^l *Quia juxta quam.* Ita in editis ; *et quia*, tamen redundat.

^m *Altitudine.* Id est, superbia.

ⁿ *Si debet.* Exstat apud S. Basilium interr. 35 Regul. Brev., et apud Rufinum cap. 23.

^o *Sed erant illis omnia communia.* Ita apud Rufinum, quæ tamen in textu Græco Basilii desiderantur.

^p *Qui docuit verbo*, etc. Apud Trithemium cap. 5 de Proprietate monachorum : *Qui quæ docuit*, etc. Sed ista usque ad finem capituli non assequuntur sensum textus Græci, qui est ejusmodi : *Τὸ ἰδιόκετος τῶ λόγῳ καὶ ἔργῳ τὴν ψυχὴν ἰαυτοῦ τιθίνα ὑπὲρ τῶν*

Et quia animam suam pro amicis dedit, quomodo A nos, etiam quæ extra animam sunt, propria vindicamus?

§ V. — *Item ejusdem (cap. 118).*

Interrog. ^a Pauperes venientes ad ostium et potentes quomodo dimittemus : et si debet unusquisque porrigere panem , vel quodcunque aliud : ^b aut oportet ad eum, qui præest, pertinere? — *Resp.* Cum Dominus dixerit : *Non est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus (Matth. xv; Marc. vii)*, sed et canes manducare de micis, quæ cadunt de mensa ^c puerorum, libenter accipiunt : is, cui dispensatio injuncta est, cum consideratione debet hoc facere. Si quis autem præter illius voluntatem facere hoc præsumit, tanquam inquietus et indisciplinatus ^d confundatur; usquequo discat loci sui ordinem custodire, secundum quod Apostolus dixit : *Unusquisque, in quo vocatus est, in eo permaneat. (1 Cor. vii).*

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 109).*

Interrog. ^e Si licet unicuique veterem tunicam suam, vel calciamenta dare cui voluerit misericordiæ causa propter mandatum? — *Resp.* ^f Dare aliquid mandati gratia non est omnium, sed eorum, quibus istud officium creditum est. Sic ergo ad quem pertinet dispensatio sive novum, sive vetus, ipse det cui dare debet; et ipse suscipiat a quo suscipi debet.

§ VII. — *Item ejusdem (cap. 187).*

Interrog. ^g Quod si frater nihil habens proprium, petatur ab aliquo hoc ipsum, quod vestitus est, quid debet facere, maxime si nudus sit ille, qui petit? — *Resp.* Sive nudus, sive malus, id est, sive necessitatem patiat, sive fallit, vel si quid aliud est, semel dictum est : quia dare vel accipere non est omnium, sed solius, cui commissum est istud officium : qui utique cum omni providentia, et cautela hujusmodi dispensationem debet implere ; ut possit in eo unusquisque, in quo vocatus est, permanere (1 Cor. vii).

φιλων, οὐχ ὅτι τὰ ἐκτός, id est, « docentis verbo et opere animam suam ponere pro amicis, multo magis res externas. »

^a *Pauperes venientes.* Exstant apud S. Basilium interr. 100 Regul. brev., et apud Rufinum cap. 52.

^b *Aut si oportet ad eum, qui præest, pertinere.* Ita apud Rufinum, in textu Græco aliter : ἡ ἐνὶ χρῆσι καὶ τοῦτο ἐπιτελεῖσθαι, id est, « vel uni cuiquam hoc injungi oportet. »

^c *Puerorum.* Ita apud Rufinum juxta Marcum. In textu Græco Basilii est : νεπίων, id est, minorum, juxta Matthæum.

^d *Confundatur.* Male apud Rufinum legitur : *Confiteatur.*

^e *Si licet unicuique.* Exstat apud Basilium interrog. 87, et apud Rufinum cap. 53.

^f *Dare aliquid.* In textu Græco additur ἡ λαμβάνειν, id est, vel accipere; recte, ut ex sequentibus clarum est.

^g *Interr. 91. Si nimirum abbas et cellerarius rite officio fungantur.*

^h *Hæc sunt,* etc. Sunt ultima verba præfationis Regulæ S. Augustini : et referuntur a Frithemio lib. De proprietate monachorum cap. 5, ex cap. 14, Regulæ Tarnatensis, usque ad illa verba, *ut non dicatis.* Nec mirum, quia Regula Tarnatensis quædam sumit ex Regula S. Augustini.

§ VIII. — *EX REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 1).*

^h Hæc sunt, quæ ut observetis, præcipimus in monasterio constituti. Primum, propter quod in unum estis congregati, ut unanimes ⁱ habitetis in domo, et non dicatis aliquid proprium; sed sint vobis omnia communia, et ^j distribuatur unicuique vestrum a præposito vestro.

§ IX. — *EX REGULA SANCTORUM PAULI ET STEPHANI (Cap. 23).*

^k Nulli liceat vel instrumentum, vel calciamentum aut tabulas, vel jusque rei parvissimæ tan novum quam vetus quidquam quod alio fratri datum fuerit, prava præsumptione contingere ad utendum. Nec inter se fratribus liceat [^l ut] id quod de communi quisquam acceperit; nisi permissu prioris cum alio fratre, quasi peculiari amore ^m mutuare: ne hac occasione nascatur amor illicitus: sed unusquisque quod ei charitatis distributione datur, hoc libens, et bona voluntate accipiat, et ad utendum delectetur habere.

§ X. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 6).*

ⁿ Monachi in commune viventes nihil peculiare sibi facere audeant: neque in suis cellulis quidquam quod ^o ad victum vel ad quamlibet rem aliam pertineat, sine regulari dispensatione habere vel possidere præsumant. In Pentecoste autem, qui est dies remissionis, omnes fratres sub divina professione se alligent nihil peculiare apud conscientiam suam habere.

§ XI. — *Item ejusdem (ex eodem capite).*

^p Non est præsumendum sine conscientia abbatis egenis vel quibuslibet conferre de eo quod regulari dispensatione noscitur monachus possidere. ^q Cum alio quoque fratre quippiam commutare, nisi abbas vel præpositus jusserit, nulli licebit. Nec habebit quippiam frater præter illa, quæ in communi monasterii lege concessa sunt.

ⁱ *Habitetis in domo.* In Regula S. Augustini edita et in epist. hæc sequuntur: « Et sit vobis cor unum, et anima una in Deo. »

^j *Et distribuatur unicuique vestrum.* Nempe victus et tegumentum, ut habetur in eadem Regula excusa.

^k *Nulli liceat.* Habetur in Regula ms. eorundem Pauli et Stephani cod. Flor. cap. 23, et citatur a Trithemio cap. 5. de proprietate monachorum.

^l *Ut id.* Ita apud Trithem. τὸ ut, tamen redundat.

^m *Mutuare.* Ita in cod. Vind. et in Regula ms. cod. Flor. sed apud Trithemium legitur, *commutare.* Rectius.

ⁿ *Monachi.* Hæc reperire est in Regula sancti Isidori excusa cap. 19.

^o *Vel ad victum.* In Regula exc. additur: *Vel ad habitum.* Cautum fuit olim in monasteriis, ut monachi nihil in cellis aut lectis cibi absconderent, ut videre est in Regula S. Pachonii, cap. 43: « Nullus in cella sua reponat aliquid ad vescendum. » In Regula Teridii, cap. 22: « Ad lectum suum nullus præsumat habere quod manducetur aut hibatur. »

^p *Non est præsumendum.* Subscribit doctrinæ Basilii magni supra.

^q *Cum alio quoque fratre,* etc. Ita in cod. ms. Vindocinensi, aliter in regula excusa: « Nec cum alio quoque fratre quippiam commutare, nisi abbas vel præpositus illi jusserit, ulli licebit. »

§ XII. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 6).

^a Nec quisquam ex monachis suum asserens dicat, ^b Codex mens, tabulæ meæ, vel reliqua. Quod verbum si de ore ejus effugerit, pœnitentiæ subjacebit, ne velut propria ^c quælibet in monasterio habere videatur, sed sint illis, sicut scriptum est, omnia communia (Act. iv).

§ XIII. — Item ejusdem (cap. 6).

^d Peculiare opus institutum est, ^e ut nulla his exerceat monachus, quasi sibi proprie vindicandum: aut cuilibet, cum voluerit, sua præsumptione distribuendum. Nec quodlibet opus sine præceptione et ^f conhibentia senioris suscipiendum, sive faciendum est: sed in omni re quidquid abbas vel præpositus præceperit, hoc agendum.

§ XIV. — Item ejusdem (cap. 8).

^g Peculiaritas aut in utensilibus aut in vestimentis aut quibuslibet rebus vilissimis ^b saltem et abjectis omni modo vitetur: quia abominatio monachis est ⁱ et infamium quidquam possidere ⁱ superfluum [autem] aut reservare proprium, vel occultum: quod non longe ab Ananiæ vel Saphiræ exemplo segregatur. Manus vero quodlibet sive epistolas nemo monachus accipiat: neque uspiam sine benedictione sui senioris progrediatur, nec cum laico loquatur, nec cum monacho non iussus stet, sive fabuletur, vel alium aliquem proximum videat, vel extraneum, regulari sententia præfixum est.

§ XV. — Ex REGULA SANCTI FERREOLI.

^k Illud etiam statui debere perspeximus, ut nullus

^l Nec quisquam. Habentur in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis cod. Crass. eodem 4 capite.

^b Meus codex, etc. Apud Trithem. cap. citato, et in Regula ms.: Meum codicem tabulam esse. Male.

^c Quælibet. Melius, quilibet, in Regula ms., et apud Trithemium capite citato.

^d Peculiare opus. Exstat in eodem cod. ms. cap. eodem sub finem. Sed hæc verba, peculiare opus institutum est, (ut mox videbitur) sunt transposita.

^e Ut nulla his, etc. Locus corruptus, in cod. Vind. legitur nullatenus his. Apud Smaragdum, nullus, expuncto, his. Recte. Et hoc membrum hæc verborum serie legendum est: « Institutum est, ut nullus monachus exerceat opus peculiare. » Et sic clarus est sensus.

^f Conhibentia. Ita in cod. Vind. Apud Smaragdum legitur: conscientia. In Regula ms. conviventia. Recte.

^g Peculiaritas. Habetur in eodem cap. Regulæ ms. cod. Crass. et apud Trithemium, cap. 5 de proprietate monachorum.

^h Saltem. Pro saltem, ut supra notatum est, et sæpius occurrit in veteribus codicibus mss.

ⁱ Et infamium. Ita in cod. ms. Vind. et apud Trithemium cap. citato, pro infamia.

^j Superfluum autem. Particula autem redundat, nec est in Regula ms. neque in cod. Vind., et ea expuncta omnia rite procedunt. In Regula ms. legitur: Superfluum vanum. Male. Apud Trithemium hæc verba desunt: « Superfluum aut reservare proprium, vel occultum, quod non longe ab Ananiæ et Saphiræ exemplo segregatur. »

^k Illud etiam, etc. Hæc referuntur a Trithemio cap. 5 de proprietate monachorum ex capite 10, ejusdem Regulæ S. Ferreoli, quem episcopum et martyrem appellat.

A monachorum aliquid sibi proprium absque societate fratrum [aliquid] vindicare: ita ut etiam in his, quæ sua sunt, nihil amplius credat sibi juris esse, quam cæteris. Quia cum seipsum alterius subdidit potestati, omnia secum in aliena potestate transmisit. Quidquid ergo secum rerum detulerit, expedito consortio monachorum, ^m at ubi ⁿ corpori congregationis membrum factus adhæserit, statim cognoscat omnia in communionem transisse: et hoc tantum iudicet proprium quidquid cum fratribus possederit indivisum. Nam et lectio Actuum apostolorum (Cap. iv) tempore surgentis Ecclesiæ taliter fideles Christi vixisse commemorat: Nullus (inquit) ^o de bonis suis dicebat aliquid suum, sed erant illis omnia communia.

§ XVI. — Ex REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 25).

^p Nullus præsumat quidquam suum dicere, aut suum proprium vindicare, sed secundum Actus apostolorum sint vobis omnia communia, sit vobis anima una et cor unum in Domino (Act. iv).

§ XVII. — Ex REGULA SANCTI CASSIANI.

^q Nec quidquam peculiare licet monacho possidere. Similiter et illud, qui convertitur præ omnibus erudiri debet, ut nihil ei peculiare liceat possidere: sed ita se nudatum ex omni parte cognoscat, ut præter tunicam, pallium, calciarium vel mattalam suam, nihil amplius habeat. Et nec verbo quidem audeat dicere aliquid suum, quod magnum sit crimen ex ore monachi processisse, tunicam meam, codicem meum, tabulas meas, graphium meum, et cætera his similia. Nam si hujusmodi verbum per subreptionem vel ignorantiam de ore ejus ^r effuderit

¹ Aliquid vindicare. Locus corruptus. Lege, Audeat vindicare. Expuncto pronomine, aliquid. Ut in cod. Vindocinensi et apud Trithemium.

^m At ubi. Lege, ac ubi: ut apud Trithemium.

ⁿ Ubi corpori congregationis, etc. Idem statuit S. Joannes Gerundensis episcopus in Regula monachorum apud Trithemium capite citato: « Quicumque in monasterium susceptus fuerit, non solum de substantia, quam intulit, sed nec de semetipso ab illa hora iudicabit. Nam si aliquid prius intulit fratribus, ipsi tamen non est licitum, ut aliquid habeat in sua potestate. »

^o De bonis suis, etc. Ut in textu Græco, τὶ τῶν ὑπαρχόντων. In versione communi: Eorum quæ possidebant, etc.

^p Nullus præsumat, etc. Hæc referuntur a Joanne Trithemio capite citato, qui etiam infra eodem capite profert alium textum ejusdem S. Aureliani ex Regula ad Moniales hoc modo: « Aurelianus episcopus in Regula ad Moniales capitulo tertio sic dicit: Nihil occulte accipiatis; sed si quis propinquus aut amicus aliquid in vestimento aut in auro, vel aliud quodcumque dederit aut transmiserit, in potestate sit abbatissæ. Et si illi cui transmittitur necesse fuerit tribuatur: sin vero illa non indiget, in commune reductum cui est necessarium tribuatur. » Quæ quidem habentur in Regula S. Augustini cap. 28, sed non iisdem verbis.

^q Nec quidquam. Hæc sumpta sunt ex Cassiano lib. iv de Institutis renuntiantium cap. 13, et referuntur a Trithemio, cap. 5, de proprietate monachorum.

^r Effuderit. Ita apud Trithemium; sed legendum, effugerit, ut apud Smaragdum, Cassianum loco citato, et in Regula S. Fructuosi archiepiscopi cap. 4.

digna pro hoc pœnitentia satisfaciens veniam petat A et in terra prostratus.

§ XVIII. — *Item ejusdem (cap. 34).*

• Summa et illud debet verecundia præcaveri, b ne vel pro vilibus aliquid rebus reponendi peculiam clavem monachus sub priore positus portet. Multum infirmus et inutilis est, c qui quascunque res vilissimas ita velut proprias vindicat, ut nec digito eas tangi ab alio patiat, sed tanta contra eum iracundia inflammatur, ut furorem cordis sui a conviciis et injuriis revocare vix possit.

§ XIX. — *Ex REGULA ORIENTALI.*

d Inter omnia, fratres, hoc observabitur, ut obediens senibus suis et deferentes sibi invicem habeant patientiam, moderationem, humilitatem, charitatem, pacem sine figmento et mendacio, et maledictione et verbositate et jurandi consuetudine : ita ut nemo suum quidquam vindicet, neque ullus aliquid peculiariter usurpet : sed habeant omnia communia. e Sine seniorum verbo et auctoritate nullus frater quidquam agat, neque accipiat aliquid, neque det, neque f usquam prorsus procedat.

§ XX. — *Ex REGULA CUJUSDAM.*

Nihil possidendum tanquam proprium et specialiter inter monachos : sed sint eis omnia communia. Qui autem dixerit meum est hoc, aut illud, peccavit coram Deo, nisi tantum per obreptionem sermonis : sed pro hoc ipso tamen veniam petat a Deo ; et caveat de reliquo, et ne iterare audeat. Si quis ex hoc vitio insanabilis existat, expellendus est ab universis fratribus.

§ XXI. — *Ex REGULA MAGISTRI (cap. 82).*

• Omnis homo in vita sæculi hujus, tribus rebus excitatur, laborat et studet : peregrinus in via, miles in pugna, imperator in palatio, agricola in agro, mercenarius in negotio, omnes excitantur, et laborant ut habeant, dum vivunt, unde vestiantur, calciantur b et vivant. Sed quibus Dominus servitii sui contulit donum, et ostendit eis i non satis de præsentis sæculo cogitare, quia hæc omnia petranseunt,

a Summa et illud, etc. Hæc sumpta sunt ex Casiano, lib. iv de Institutis renuntiantium cap. 15.

b Ne vel pro vilibus aliquid rebus reponendi. Lege: *Ne vel pro vilibus aliquibus rebus reponendis.*

c Qui quascunque res vilissimas, etc. Non minima hæc hominis infirmitas, ut qui in mundo multas opes et pretiosa quæque reliquerit, in claustro ad nescio quas gerras et quisquillas animum adjungat, quæ sane nos a Deo separant, cum illis affectu serviamus, non Deo; nobisque illæ dominantur, non Deus. Quomobrem antiqui illi Patres id unum maxime studebant, ut animum discipulorum ab ejusmodi rerum affectu averterent : quemadmodum fecit S. Dorotheus, qui discipulum suum Dositheum elegantis cujusdam cultelli usu prohibuit, quod animum ejus erga ejusmodi reculam prorsus videret. Ut ipse Dorotheus in ejus Vita refert.

d Inter omnia. Hæc proferuntur a Trithemio capite citato.

e Sine verbo. Id est, sine mandato, ut supra notatum est.

f Usquam. Lege, *usquam*. Idem autem statuitur in Regula secunda Patrum codicis Floriacensis.

et omnia ista quæ videmus et utimur, paucorum in nobis dierum sunt usus, et momentanea cum vitæ nostræ tempore transeunt : et per corporis mortem cæcata in nobis sæculi luce, clausis vitæ oculis, omnia quæ habemus sæculo relinquuntur : i sed [de] illa semper æterna, quæ cum venerint ulterius transire non norunt : sed in bonis vitæ æternæ justis, aut in pœnis gehennæ peccatoribus perseverant. De quibus ergo desideriis bonorum, vel timore malorum, quasi jam ibi videamur accessit mentem nostram in hac vita de supernis semper cogitationibus occupemus. Unde Dominus præcepit servis suis de necessariis vitæ hujus non debere quemquam esse sollicitum ; etiam fideles in se admonet, de crastino non cogitandum ; sed regnum et justitiam ejus solummodo desiderare, dicens in sancto Evangelio : *Nolite cogitare quid manducetis aut quid bibatis aut induamini, k sed quærite regnum et justitiam Dei, et hæc omnia apponentur vobis (Matth. xvi).* Ergo cum hæc omnia necessaria nobis a Deo præparantur, et de omnibus administrandis cum Deo solus est abbas sollicitus, quare discipulus sibi peculiariter aliquid audeat facere, aut habere, aut vindicare ? Nam ideo aliquid peculiare habere denegatur, *quia nemo serviens Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit (II Tim. ii)* : ut, cum omnibus rebus suis alieno cum se imperio subdidit [1 ut] non sit res, ubi propria ejus voluntas extollatur, quæ voluntati Dei est inimica. Nam m de peculiari Ananias et Saphira fidem ab apostolis non meruerunt percipere (Act. v), cum omnia sua ante pedes apostolorum assignarent, de peculiaribus fraudulentè subtractis iudicio subitæ mortis damnati sunt : quia fraus Deo fieri non potest ; cum nihil est occultum, quod ab eo non revelabitur. Ergo cum victum et vestitum corpori, calciamenta pedibus unicuique fratri abbas præcogitaverit, ut quid alicui sit aliquid peculiare opus habere, aut rem aliquam, aut aurum, aut nummos, aut quodvis necessarium, cum omnia emenda vel habenda Deus ei per abbatem monasterii apparat ? n Si quod ergo peculiare, aut aliquid [cum]

• Omnis homo. Hæc reperire est in Regula ms. Magistri codicis Corbeiensis eodem capite 82.

b Et vivant. Id est, comedant.

i Non satis. Ita in Regula, ms. et in cod. Vind. ; sed subaudi verbum esse.

j Sed de illa semper æterna. Ita in Regula ms. et cod. Vind. ; sed particula de redundat. Sapienter autem hæc dicta sunt a Magistro. Monacho enim non de crastino, sed de æternitate cogitandum est.

k Sed quærite regnum et justitiam Dei. Ita in Regula ms. eandem lectionem supra in hoc Magistro observavimus.

l Ut non sit res. Ita in Regula ms. ; particula ut tamen videtur redundare.

m De peculiari. Ita in cod. Vindocin. in Regula ms. de peculiare fraudis. Sed lege, de peculiaris fraude. Nam ea fuit fraus Ananias et Saphiræ retinendo aliquid peculiare de agri venditione.

n Si quod ergo peculiare. In Regula ms. : « Quod ergo peculiare aliquid cum inventum in aliquo fuerit. » Rectius apud Trithemium capite toties citato : « Si quid peculiare apud aliquem inventum fuerit. »

inventum in aliquo fuerit, grandi eum abbas et diurna excommunicatione condemnet, ut exemplo illius vindictæ nullus hoc audeat imitari. Hoc enim ne sit in aliquo frequenter omnes scrutentur a præpositis suis; et si in aliqua re visus fuerit sibi frater multum b gavisici aut plaudere, tollatur ei et alio detur; et alterius illi, c quod visus fuerit: ut propria in eo non extollatur voluntas.

§ XXII. — EX REGULA SANCTI CÆSARII EPISCOPI (cap. 15).

d Nemo sibi aliquid e judicet proprium sive in vestimento, sive f in quacunque alia re. g Nemo cum murmuratione aliquid faciat. Ne simili iudicio murmuratorum pereat secundum illud Apostoli: *Omnia facite sine murmurationibus* (Phil. 11).

§ XXIII. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 17).

h Proprii aliquid in monasterio i nihil habendum: sed potius propter nomen Domini omnia contemnenda. Quid enim proprium aliquid suum fidelis anima de rebus mundi vindicet, cui mundus crucifixus est, et ipsa mundo? Qui semel mundo mortuus cur per aliquam temporalium rerum cupiditatem, vel desiderium ærumnosum, deuo incipit vivere mundo, qui contempto mundo cœperat jam vivere Deo? Amputandum ergo est hoc vitium radicitus ab

i Illius vindictæ. Apud Trithemium non est t̄o vindictæ; est tamen in Regula ms.: hæc autem penultima periodus refertur a Trithemio sub nomine Vigilii abbatis et diaconi, capitulo 33 suæ Regulæ: ex quo efficitur hunc magistrum monachorum non esse alium ab hoc Vigilio diacono et abbate, quamvis apud Trithemium citetur capitulum 33, hic vero 82, nam ipsis arithmetice notis facile potuit error obrepere.

b Gavisici. Quidam id nostro ms. Concordiæ correxit, *gaudere*; in Regula tamen ms. legitur *gavisici*. Id est gaudere, quam lectionem retineo, quemadmodum apud Plautum in Rudente, *fruisici* pro frui.

c Quod visus fuerit. Lege, ut in Regula ms., *quodvis fuerit*. Et subintelligendum, *detur*.

d Nemo. Exstat in Regula sanctimonialium eodem cap. 15, et refertur a Trithemio capite supra citato.

e Judicet. Ita apud Trithemium in Regula excusa, et in cod. Vind. plausibilis tamen est, si legatur: *Vindicet*.

f In quacunque alia re. Apud Trithemium additur: *Magna, vel parva*.

omni monacho: ut nullam rem vel in vestimentis, vel in calciamentis, vel in quibuslibet rebus sibi vindicet, vel suum esse dicat, nisi quantum ex abbatis jussione penes se præcipitur, ac si custos alterius, non propriæ rei dominus. Et ea, quæ sibi ab abbate fuerint commendata, id est, ad necessitatem præsentem, aut in vestimento, aut in qualibet re nihil exinde aut dare aut commodare cuiquam præsumat; nisi tantum si ab abbate illi fuerit ordinatum. Quid enim de rebus mundi alteri fratri conferat, qui suas in omnibus voluntates propter Christum in abbatis tradidit potestatem? i Omnia ergo, quæ in monasterio habentur, sint omnibus communia, juxta quod in Actibus apostolorum legitur: *Et erant, inquit, eis omnia communia* (Cap. iv). Sic tamen communia sunt habenda, ut nullus dare aut accipere, nisi abbate ordinante, præsumat: ne cupiditatis aut temeritatis malum incurrens in laqueum Judæ proditoris consortio numeretur, qui solus in numero apostolorum loculos habuisse refertur, ubi commutantium aut vendentium commercia ponebantur. k Quod si huic vitio aliquis frater delectari fuerit deprehensus, et post primam, secundam vel tertiam correptionem emendare noluerit, disciplinæ regulari subiaceat.

g Nemo cum murmuratione. Hic incipit cap. 16 in Regula excusa.

h Proprii aliquid. Hæc prima periodus usque ad illa verba: *Qui semel mundo*, profertur a Trithemio capite citato ex Regula Servi Dei ad sorores, eodem capite 17. Ita ut hic Pater monachorum qui fere ultimus a nostro citatur auctore, cujusque Regula ad S. Benedicti Regulam magis, quam ceteræ hic citatæ, accedit, sit hujus Servi Dei ad sanctimonialia, qui regulam S. Patris Benedicti ad feminarum usum accommodaverit, quam tamen mutato genere feminino in masculinum quemadmodum in Regula S. Augustini et S. Cæsarii, et S. Aureliani quasi viris præscriptæ essent, auctor noster citare solet.

i Nihil habendum. Apud Trithemium: *Nihil est habendum*.

j Omnia ergo. Hæc contractius ita proferuntur a Trithemio: *Omnia ergo quæ in monasterio habentur sint omnibus communia: ut nulla dare aut accipere præsumat sine jussione abbatis*.

k Quod si huic vitio, etc. Brevius apud Trithemium: *Si quæ secus fecerit, regulari disciplinæ subiaceat*.

CAPUT XLIII.

SI OMNES ÆQUALITER DEBENT NECESSARIA ACCIPERE.

§ L. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

a Sicut scriptum est: *Dividebatur singulis, prout cuique opus erat* (Act. iv). Ubi non dicimus, ut perso-

a Sicut scriptum est, etc. Idque juxta prudentiam et discretionem optimi rectoris, ut docet S. Leander, cap. 13 de Instit. virginum: « Laudanda tamen est senior, si discrete cum singulis se gesserit, et unicuique, prout opus est, dividerit. Et ista sunt dicta de veste, cibo, potu, vel opere pro invalidis et delicatis: ut quæ durius ferre non potest, tractetur lenius. » Quæ hunc regulæ locum mirum in modum illustrant, in quo post sententiam Scripturæ subaudi verbum: *Fiat*.

D narum, quod absit, acceptio sit, sed infirmitatum consideratio. Ubi, qui minus indiget, agat Deo gratias, b et non contristetur: c qui vero plus indiget, humilie-

b Et non contristetur. Invidendo aliis, quibus ob necessitatem plura suppeditantur. Occurrit enim S. Benedictus invidiæ morbo ob ejusmodi indulgentiam circa infirmos. Cui simile est illud S. Leandri cap. 8. ejusdem libri: « Nec debet scandalizari, quæ sana est, si remissius et indulgentius, quæ infirma est, alitur; sed magis eo se meliorem sanctioremque esse consideret, quod fragilibus rebus non indiget, quibus eget infirma. »

c Qui vero plus indiget, humilietur. Statuit, ne quis

tur pro infirmitate, et non extollatur pro misericordia : et ita omnia membra erunt in pace. ^a Ante omnia ne murmurationis malum pro qualicumque causa in aliquo qualicumque verbo vel ^b significatione appareat. Quod si ^c deprehensus fuerit, districtiori disciplinae subdatur.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 94).

^d Interrog. Si oportet eum qui plus laborat, requirere plus aliquid a consuetudine? — Resp. Si propter retributionem Dei laborem suscipit, non hic requirere debet laboris sui mercedem, vel requiem : sed pro his ad promissa Domini festinare, sciens quia sicut pro laboribus consolationes paravit Dominus, ita etiam pro angustiis mercedes. Verumtamen hi qui praesunt, observabunt regulam illam quae dicit : *Dividebatur unicuique prout opuserat* (Act. 1v). Debet enim unumquemque praeveneri, ut secundum laborem etiam solatia refectiois inveniat.

§ III. — Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 2) ^e.

Victus et tegumentum non aequaliter omnibus distribuatur, quia non aequaliter valetis omnes : sed potius unicuique, sicut cuique opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus apostolorum : *Quia erant eis omnia communia, et distribuebatur unicuique prout cuique opus erat.*

§ IV. — Item ejusdem (cap. 15).

^f Si eis qui venerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum,

infirmus ob indulgentiam animo sit elatior; quasi remissius et lenius secum agatur ob aliquod sui meritum. Ita S. Leander cap. citato : « Illa autem, quae infirmitatis obtentu meretur aliquid lenius, sit praeteris humilis, doleatque se non posse quae aliae possunt : et abstinentiam tempore laxatam non reputet virtuti, sed infirmitati. » Eandem plane in distribuendis necessitatibus rationem et doctrinam secutus est S. Fulgentius episcopus Ruspensis, ut in ejus Actis habetur hoc modo (Apud Sur., 1 Jan.): « Distribuere sane ipse cum summa discretionem servis Dei necessaria vitae subsidia, singulorum vires infirmitatemque considerans. Verumtamen quibuscunque plus caeteris consulebat, eos humilitatem custodire amplius admonere dicens eis : De substantia communi quisquis aliis plus accipit, omnium sit debitor, quorum est illa substantia : debitorem porro sola juvat humilitas; sic efficiebat, ne quis scandalum pateretur, quando uni propter infirmitatem plus dare videretur. »

^a Ante omnia ne murmurationis malum. S. Dunstanus legit : *Ante omnia ammonemus, ne murmurationis malum*, recte, nam si non addatur verbum, *Ammonemus*, illud saltem subaudiendum est, aut aliud simile.

^b Significatione. Apud Smaragdum legitur, *consideratione*, non ita recte.

^c Deprehensus fuerit. In mss. S. Germ. et S. Faronis, *deprehensum fuerit*.

^d Interrog. 130, Rufin. cap. 50.

^e Epistola 109, et cap. 2 Regulae excusae.

^f Si eis qui venerunt. Haec habentur in citata epistola, et cap. 15 Regulae. Quibus in locis legitur, *et si*, quemadmodum in codice Corbeiensi. Intelligit divites, qui a delicatiori consuetudine vivendi ad austeriorem transeunt.

^g Stramentorum. Hoc vocabulum exstat in epistola, et in cod. Corbeiensi, non tamen in Regulae editionis

^h stramentorum, operimentorum datur quod aliis fortioribus et felicioribus non datur, cogitare debent ⁱ quantum de sua saeculari vita illi ad istam descenderint, ^j [Qui] quamvis usque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores, frugalitatem pervenire nequiverint, ^k Nec debent velle omnes, quod paucos vident amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda perversitas : ut in monasterio, ubi quantum possunt, fiunt divites laboriosi, fiant pauperes delicati.